
 

 

 

 

 

あいさつは相手を認める 

大切な言葉 
 

暑い日が多くなってきました。暑い中でも子どもたちは休み

時間に運動場で思いっきり遊んだり、体育の授業で元気に体を

動かしたりしています。熱中症予防のために、お茶を多めに持

たせていただきますようお願いします。 

小野小学校では、２か月ごとに生活目標を決めて全校で取り

組んでいます。生活目標は子どもたちの学校生活の様子を見て

「もう少しできるといいな」と思うことを設定しています。４・

５月の生活目標は『笑顔で元気よくあいさつをしよう』でした。 

今年度も毎月１５日（良い言葉の日）前後に「児童会のあい

さつ運動」を行います。児童会の児童が１週間、校門に立って

集団登校してくる子どもたちに「おはようございます。」と声か

けをします。挨拶は一人一人が尊重されるための第一歩です。

挨拶をすることで相手を一人の人間として尊重し「あなたを大

切に思っています」という気持ちを表すことにつながります。

自分から挨拶をしても、相手が返してくれないと自分の存在を

無視されたようで悲しい気持ちになります。 

人と出会ったら自分から挨拶をする。名前を呼ばれたら「は

い」と相手に聞こえる声で返事をする。質問されたら答える。

日常の生活の中では些細な事なのかもしれませんが、その些細

な事の中にも互いを認め合い良好な人間関係を築くために大切

にしなければならないことがあるような気がします。 

まずは、毎日の登下校のあいさつからでも始められるといい

ですね。引き続き、ご家庭でのご協力もよろしくお願いいたし

ます。 

 

 

 

 

 

※PTA 会費は、６月と１０月に兄弟姉妹の年下の方の銀行口座から 

引き落とされます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 教材費 給食費 積立金 PTA 会費 合 計 

1年生 1,500 円 4,700 円  1,500 円 7,700 円 

2年生 1,000 円 4,700 円  1,500 円 7,200 円 

3年生 1,500 円 4,700 円  1,500 円 7,700 円 

4年生 1,500 円 4,700 円 0円 1,500 円 7,700 円 

5年生 2,000 円 4,700 円 3,000 円 1,500 円 11,200円 

6年生 3,500 円 4,700 円 0円 1,500 円 9,700 円 

 

６月１７日（火）～２０日（金） 

・・・１・２年・わかば学級の低水位での水慣れ 

６月２３日（月）～７月１７日（木）・・・全学年の水泳学習 

 

◆水泳学習のある日は、朝の健康状態を十分に把握していただ

くために、健康観察票の項目のご確認にご協力お願いしま

す。チェックしていただいた健康観察カードはお忘れないよ

うにご提出よろしくお願いいたします。健康観察カードの提

出がない場合や記入もれがある場合、水着や水泳帽子などの

忘れ物がある場合は、安全上の理由から水泳学習に参加でき

ませんのでご注意下さい。 

◆水着やバスタオルなど、持ち物には必ず名前を書いていただ

くようご協力よろしくお願いいたします。 

 
 

 

 

 

 

                 令和７年度 ６月号      学校教育目標 

                 京都市立小野小学校  「互いに認め合い、すすんで学び続ける児童の育成」 

                 校長 竹田 敏宏      ☎075(571)8282 Faｘ075(571)8199 

 

 ６月１０日（火）～１３日（金）は読書週間です。この期間

には、図書委員会による「おすすめ図書の紹介」や「読み聞か

せ」などの取組があります。 

 また、ご家庭で「親子読書」に取り組んでいただき、後日配

布するプリントに本の題名やお家の方の一言感想を書いてご提

出いただけるとありがたいです。 

 

学校では「読書 100冊マラソン」に取 

り組んでいます。読書を楽しむ子どもを 

育てるために、ご家庭のご協力をよろし 

くお願いいたします。 

 

 

 休日参観、引き渡し訓練を下記の通り行います。 
 

６月７日（土）  代休日６月９日（月） 

【参観授業】１・２時間目 

     １時間目  ８：４５～ ９：３０ 

     ２時間目  ９：３５～１０：２０ 

 

【引き渡し訓練】（体育館） 

    訓練説明 １０：４０ 

    訓練開始 １１：２０ごろ 

     
◆参観終了後、引き渡し訓練を行います。 

◆ご来校の際は、入校証（PTA札）を必ずお付けください。 

◆本校は２足制になります。上履きと、靴を入れる袋のご用意

をお願いします。 

◆自家用車でのご来校はできませんので、ご協力よろしくお願

いします。 

 

 

休日参観のお知らせ 

読書週間 

水泳学習が始まります 

 



日 曜 児童行事 保健行事 地域・PTA

児童集会    56年委員会

4年自転車教室

4年自転車教室（予備日） わ135年耳鼻科検診

たてわり活動 わ135年フッ化物洗口

学校運営協議会

選書会 246年フッ化物洗口

わ135年歯科検診

休日参観
引き渡し訓練

休日参観代休日

銀行振替日

心臓二次聴診（１年対象者のみ）

6年プール清掃 わ135年フッ化物洗口

6年プール清掃（予）

あいさつ運動 246年フッ化物洗口

246年歯科検診

自主防災：救命講習会

456年クラブ活動

123年完全下校14:40
わ１２年低水位　

わ１２年低水位　 わ135年フッ化物洗口

6年修学旅行 PTA役員会

わ１２年低水位　

6年修学旅行 246年フッ化物洗口

わ１２年低水位　

水泳学習開始

13時15分完全下校（2年1組以外） 地生連総会

わ135年フッ化物洗口

５校時授業（全） 246年フッ化物洗口

社協：すこやか学級

56年委員会活動

29 日

30 月

10 火

11 水

12 木

水4

5 木

7 土

6 金

1 日

2 月

3 火

8 日

9 月

13 金

14 土

15 日

16 月

17 火

18 水

19 木

20 金

21 土

22 日

23 月

24 火

25 水

26 木

27 金

28 土
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週

間

情
報
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ラ
ル
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※行事予定は、事情により変更することがあります。 

1 年生を迎える会を行いました。 

７月の予定 

 ３日（木）町別児童会・集団下校 

１０日（木）５年非行防止教室 

１４日（月）～１７日（木）個人懇談会 

１７日（木）６年着衣水泳学習 

１８日（金）１学期終業式・親子そうじ 

給食終了・４校時授業 

２２日（火）～８月２５日（月）夏季休業 

 

 

わかば学級  

２年  

３年 

１年生に思いを届けようと、みんな一生懸命がんばっていました。 

４年  

５年 

６年 

1年 

みんなで協力して素敵な小野小学校にしていってほしいです！ 


